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Anotace
Cílem práce bylo představit a nasimulovat vybrané taktiky a techniky útoků,

které jsou typické pro prostředí zdravotnických zařízení. Společně s tím dále
vyhodnotit možnosti ochrany prot i těmto hrozbám. Dále byla analyzována
topologie, která se v tomto sektoru využívá a následně se pomocí série testů ve
virtuálním prostředí vyzkoušely vybrané útoky, které byly rozděleny do tří scénářů.
V teoretické části jsou popsána východiska, ze kterých autor vycházel b ě h e m psaní
práce. Byla provedena analýza a rozbor vybraných metod útoků a protiopatření.
Výsledkem práce je vyhodnocení úspěšnosti scénářů, detekování potenciálně
slabých míst v zabezpečení laboratoře zdravotnického zařízení a souhrn opatření,
která lze použít k vylepšení zabezpečení.

Annotation

Title: Cyber threat modeling

The goal of this thesis was to evaluate and simulate selected cyber attack
tactics and techniques that are common for the healthcare sector. A l o n g w i t h that,
the goal was to further evaluate the possibilities of protection against these threats.
Furthermore, the topology itself that is used in the healthcare facility was described
and selected attacks were analysed using a series of tests in a v ir tual environment.
Cyber threats were in this thesis divided into three scenarios. The theoretical part
describes the basic information regarding security from w h i c h the author
proceeded while w r i t i n g the thesis. A n analysis and evaluation of selected attack
methods and countermeasures was carried out at the end. Result of this thesis is the
evaluation of the success of the scenarios, the detection of potential weaknesses in
the security of the healthcare laboratory facility and a summary of the measures that
can be used to improve the security.
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1 Úvod
Modernizace a digitalizace je trendem posledních několika let a dnes se dotýká

téměř každého sektoru. Jedním z těchto sektorů je zdravotnictví, kde modernizace
mohla přispět nejen v oblasti poskytovaných služeb, ale zároveň v možnosti
efektivního využívání moderních specializovaných přístrojů. I zde se však najdou
stinné stránky, mezi které patří například r iz iko odcizení citlivých dat pacientů. Ta
se nachází ve velkém množství uvnitř zdravotnických zařízení, a proto je třeba tyto
organizace chránit a zajistit jejich dostupnost, důvěrnost a integritu.

Samotné útoky a jejich možné vektory jsou detailně analyzovány v následujících
kapitolách. Přestože jsou komplexní útoky složeny z několika taktik a technik, lze
problematiku přístupu do systému kategorizovat do dvou základních skupin.
Napadení technických prostředků samotného systému nebo využití l idského
faktoru, jenž má k systému přístup.

Právě lidský faktor podle dostupných dat za poslední tři roky představuje
největší zranitelnost většiny systémů. Na tuto skutečnost poukazuje údaj , kdy až
v 98 % útoků na komerční sféru, státní podniky a infrastrukturu bylo využito nějaké
z metod sociálního inženýrství .M Dále statistika uvádí, že častým cílem útoků bylo
odcizení dat a napadení malwarem typu ransomware, kdy komerční sektor b y l cílem
ve 40 % případů a nejvíce zasaženou částí infrastruktury bylo zdravotnictví, na
které mířilo 13 % zaznamenaných hrozeb.PÍ Tato statistika se liší napříč státy
a kontinenty.

Druhou kategorií je poté překonání technických prostředků zabezpečení. Při
správném nastavení zabezpečovacích prvků se může jednat o úkol velice náročný
a zdlouhavý. V pozdějších kapitolách jsou představeny taktiky a techniky útoků,
společně s jejich možnými mitigacemi.

Zabezpečení a kybernetická bezpečnost je komplexní proces skládající se
z několika částí. U zdravotnického zařízení musí být též dodržena potřebná
legislativa v kombinaci s organizačními a technickými opatřeními, která jsou
popsána v teoretické části práce. Důležité je též zmínit, že bezpečnost tvoří do
značné míry prevence a předcházení samotným útokům. Toho by mělo být dosaženo
za pomocí navržených mitigací a protiopatření.
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Oproti ostatním sektorům nese modernizované zdravotnictví určitou
zodpovědnost vůči l idskému zdraví ve společnosti . Cílem této práce je zaměřit se na
problematiku modelování hrozeb a hodnocení r i z i k v rámci zdravotnického
zařízení. A b y měla práce relevantní výsledek, který bude v reálném světě
aplikovatelný, byl vytvořen dotazník, který byl vyplněn odborníkem z praxe
v jednom blíže nespecifikovaném zdravotnického zařízení. Dotazník je obsažen
v příloze práce a obsahuje otázky týkající se nejen organizace, ale také základní
charakteristiky topologie. Na základě odpovědí z nich je v praktické části sestaven
model laboratoře se zjištěnými poznatky, na kterých byly testovány útoky
a navrženy možnosti obrany. Z bezpečnostních důvodů nebude zmiňováno místo
a druh zdravotnického zařízení. Stejným způsobem zůstane i zaměstnanec, který se
na dotazníku podílel, v anonymitě.
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2 Cíl práce
Diplomová práce je zaměřena na oblast zabezpečení zdravotnického zařízení.

Cílem práce je analýza oblasti kybernetické bezpečnosti zmíněných zařízení
a následné vytvoření testovacího prostředí laboratoře, ve kterém budou simulovány
vybrané kybernetické útoky.

Teoretická část diplomové práce je věnována analýze. V rámci analýzy tohoto
tématu je nejdříve proveden průzkum legislativy, jednotlivých kategorií útoků,
útočníků a v neposlední řadě možností samotné obrany. Tato analytická část tak
poskytuje základní rámcové vymezení zkoumané problematiky.

Praktická část je zaměřena na vytvoření zmíněné laboratoře, jejíž topologie
modeluje reálnou strukturu ve zdravotnickém zařízení. Toho bude dosaženo ve
školní laboratoři na reálných síťových prvcích. Následně se na modelu vyzkouší
vybrané útoky, které byly zvoleny na základě rozhovoru s odborníkem z praxe.
Podle výsledků a na základě teoretických poznatků útoků bude cílem praktické části
vytvořit výstup, reprezentující soubor opatření a technických prostředků, které
přispějí ke zvýšení kybernetického zabezpečení na úroveň, kdy budou citlivá data
lépe chráněna.
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3 Metodika zpracování
Diplomová práce „Modelování kybernetických bezpečnostních hrozeb" byla

vytvořena postupy, které odpovídají metodám zpracování vědecké práce. Tyto
metody nebyly většinou aplikovány izolovaně, ale ve vzájemné souvislosti .

V první části práce byla použita zejména rešerše dostupných materiálů,
dokumentů v elektronické podobě, norem, zákonů a článků z internetu. Literární
rešerše pomohla poskytnou aktuální pohled na zkoumanou problematiku.
Z obecných metod byla dále použita analýza, syntéza, indukce a dedukce. Analýza
byla využita v souvislosti s objektivizací a objasněním jednotlivých zkoumaných
aspektů, zejména pak vybraných scénářů, které byly zvoleny na základě konzultace
se zaměstnancem zdravotnického zařízení a kybernetické bezpečnosti . Syntéza byla
použita pro sumarizaci získaných poznatků. Indukce a dedukce byly využi ly pro
stanovení vztahů mezi jednotlivými zkoumanými a simulovanými scénáři.

Pro zpracování praktické části diplomové práce bylo v první části použito
dotazníkové šetření, následně byla použita metoda testování, v rámci které bylo
vytvořeno testovací prostředí a jako poslední bylo provedeno testování samotného
modelu v laboratoři pomocí penetračních testů.

V práci jsou testovány dvě hypotézy:

• Dokáže soubor navržených opatření úplně předejít některému z běžných
typů útoků?

• Sníží soubor navržených opatření počet útoků na celý systém?
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4 Kybernetická bezpečnost
Mezi jeden z největších lidských objevů lze bez pochyby zařadit internet.

Počítačová síť propojující dnes již celý svět, kde se přenos informací napříč celou
strukturou pohybuje v řádu mil isekund. Téměř instantne je tak možné posílat
zprávy, dokumenty, obrázky, videa a další různý obsah. Jedná se o revoluci
v komunikaci , která má velký podíl na tváři dnešního světa.Pl Mnoho služeb bylo
digitalizováno, a tak se bohužel ani tato technologie neobešla bez určitého zneužití
ve formě kybernetické kriminal i ty .MPH 6 ] Nejdříve je však vhodné definovat určité
základní pojmy, které budou využívány.

První důležitý pojem se nazývá kyberprostor. Většina běžných lidí označuje
kyberprostor nevědomky jako „internet", avšak toto označení není přesné. Podle
zákona o kybernetické bezpečnosti 181/2014 sb. je přesnou definicí kyberprostoru
takové digitální prostředí, které umožňuje vznik, zpracování a v ý m ě n u informací.

[…]

požadavků a již plní mnoho z navržených opatření. Objeveno ovšem bylo několik
potenciálně zranitelných oblastí, ve kterých by organizace mohla zlepšit své snažení
za účelem zvýšení kybernetické bezpečnosti .
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11 Přílohy

1) Scénáře namapovány na framework MITRE A T T & C K
2) Dotazník provedený ve zdravotnickém zařízení
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Upozornění

Tento dotazník slouží k zjištění parametru a následnému zpřesnění topologie, na základě které, bude

vytvořen model laboratoře. V práci nebude specifikováno, o které zdravotnické zařízení se jedná.

Informace získané z těchto otázek poslouží pouze pro lepší specifikaci modelu, díky čemuž se

opatření, která vzejdou v praktické části práce, budou dát lépe a přesněji aplikovat.
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Otázky

Na otázky, které jsou označeny * není t řeba, jestliže je předešlá odpověď NE.

Architektura

1) Je využíván některý nemocniční systém NIS? ANO

2) Je využíván některý laboratorní systém LIS? ANO

3) Je využíván některý obrazový systém PACS? ANO

4) Uplatňuje se princip klient - server? ANO

Server

1) Využívá server p la t formy Windows?

2) Využívá server p la t formy Linux?

3) Je operační systém aktualizovaný?

4) Nachází se zde databázový server?

5) Je databáze na odděleném serveru? * je na oddělené části serveru

Síť

1) Je síť rozdělena na segmenty pomocí VLAN?

2) Jedná se o topologi i závislou na centrálním prvku?

3) Je síť sdílená s j inou in f rast rukturou (mimo laboratoř)?

Vzdálený přistup

1) Je k zařízením v síti umožněn vzdálený přístup? ANO

2) Je vzdálený přístup realizován za použit í VPN? * ANO

3) Mají některá zařízení v síti nastavený automat ický update? NE

4} Je zdrojem aktualizací oficiální dodavatel? * ANO

Práva

ANO

ANO

ANO

ANO

ANO

ANO

NE

NE

1) Nachází se zde administrátorské účty pro správu databáze?

2) Nachází se zde administrátorské účty pro správu OS?

3) Nachází se zde administrátorské účty na běžných počítačích?

ANO

NE

NE

Príloha č. 2

Z á l o h y a logy

1) Je zde realizováno ukládání logů? ANO

2) Je zde realizováno vyhodnocování logů? * ANO

3) Probíhá proces zálohování dat? ANO

4) Probíhá proces zálohování konfigurací a nastavení? ANO

5) Je zálohování realizováno na pravidelné bázi? * automatizovaně ANO

B e z p e č n o s t

1) Existuje možnost připojení vlastního přenosného média ze strany zaměstnanců? (např.

vlastní flash médium přes USB,...) ANO, ovšem tento postup je interním příkazem zakázán.

Zejména na ambulancích je ovšem nutnost číst pacientem přinesená média, kde mají

výsledky vyšetření od lékařů, které pacient nechce posílat prostřednictvím systémů. Jsou

pracoviště, kde je přístup technicky zakázán.

2} Existuje možnost použití zařízení v síti pro osobní využití? (např. prohlížení vlastního obsahu,

přístup k internetu, ...) Přístup do internetu ano, ale například přihlášení se do osobního

emailu na jiné doméně než je w w w . | |.cz je pro všechny uživatele zakázáno.

ANO

3) Je potřeba předem schválit zásah uživatele s administrátorskými právy? Ano

http://www.%7c

Z a d a n í d i p l o m o v é p r á c e

{=> Univcriita HTarJcc Krälfliŕŕ
Fakulta informatiky a managems-ntu

Autor:

Studium:

Studijní program

Studijní obor:

Bc. Jan Štěpán

Ľ2100083

N 1BOJÍ Aplikovaná informatika

Aplikovaná inrarmatika

Název diplomové práce: Modelování kybernetických bezpečnostních hrozeb
No,:i.-v ilLii.-rmiúľŕ OJACO A[: Cyber tlireat tu odeli n g

Cíl, metody, literatura, predpoklady:

Cílem práce je nasimulovat vybrané kybernetické útoky ve virtuálním prostředí. Dále v tomto
virtuálním prostredí otestovat a navrhnout možnosti obrany proti t č m t o kybernetickým útokům.

Teoretická část bude věnována základnímu p o j m o v é m u aparátu ve vztahu k řešené problematice,
identifikaci hrozeb, MÍTRE technikám a taktikám, virtuálnímu prostredí na platformách Linux a
W i n d o w s a jeho využitelnosti při modelováni Jirozeh.

Praktická část bude věnována modelováni hrozeb ve virtual izováném labovém prostredí a návrhu
obrany prot i témto hrozbám. Navrženy budou organizační a technická opatřeni . Sou částí
praktické části bude popis labového prostredí , jeho výstavby, o v ŕ f e n í funkčnosti a projev
kybernetických bezpečnostních hrozeb.

Předpokládaná osnova diplomová práce:

• Úvod
• Kyberbezpečnost
• Kategorie útoků
• V y b r a n é s c é n á ř e
• Je ji ch otestován í ve viruálnim prostředí
• Možnosti obrany (Návrhy a doporučení)
• Z á v e r

1. N o r m y z r o d i n y ISO/IEC 27k
2. Zákon i. 1B1 / 2 0 1 4 Sb.. z á k o n o kybernetické bezpečnosti
3. https://attackmitre.org/
4. htrps://www.root.cz/knihy/liniĽť'dokumentacni-projekt-4 'Vyda ni /

Zadávajíc! pracoviště: K a t e d r a i n f o r m a č n í c h t e c h n o l o g i í ,
Fakulta informatiky a managementu

Vedoucí práce: Ing. Lubomír A l m e r , P h D .

Datum za dáni záverečné p r á c e : 15.10.I 0 l1

https://attackmitre.org/
http://www.root.cz/knihy/lini��'dokumentacni-projekt-4'Vyda