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Název práce: Modelování kybernetických bezpečnostních hrozeb
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Cíl práce: Cílem práce je nasimulovat vybrané kybernetické útoky ve virtuálním prostředí.

Dále v tomto prostředí otestovat a navrhnout možnosti obrany proti těmto kybernetickým útokům.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola identifikovala celkovou podobnost: 14 %. Po provedení revize lze
konstatovat, že se jedná o obecně platná tvrzení, která autor korektně cituje.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá k předložené práci připomínky a náměty.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená diplomová práce přehledným a jasným způsobem uvádí problematiku kybernetické
bezpečnosti a modelování hrozeb v podobě jednotlivých scénářů. Tyto scénáře následně autor v rámci
praktické části testuje ve virtuálním prostředí a navrhuje možnou obranu a protiopatření. Scénáře,
které byly v rámci diplomové práce modelovány byly vybrány na základě rozhovoru s odborníkem
z praxe. Na základě uvedeného rozhovoru bylo rovněž vytvořeno virtuální testovací prostředí, které do
značné míry odpovídá reálnému prostředí.
Závěrem lze konstatovat, že autor práce bezezbytku naplnil vytyčené cíle a práce splňuje požadavky
kladené na závěrečnou práci.

Otázky k obhajobě:
Je možné autem simulované útoky aplikovat i v OT prostředí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 14. května 2023
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